2012年 2013年 2014年

估計所有餐館每名顧客平均消費（港元）
「富臨」品牌 ..... 88 87 87
「陶源」品牌 ..... 161 193 188
「富臨概念」品牌 ..... 不適用 70 76
總計每名顧客平均消費  ..... 96 95 95

雖然我們的陶源酒家及富臨主要品牌專注於粵菜，但根據我們業務系列的策略市
場定位，於營業紀錄期間，陶源酒家主要品牌餐館的每名客戶平均消費通常高於富臨
主要品牌餐館。

1 估計翻台率乃按估計顧客人數除以有關可比餐廳座位數與期內日數之乘積計算。我們餐館的座位數僅
為估計，或會作出短期調整以適應任何短暫的客流回升，例如公眾假期前後部分餐館的客流會大量增加。

215

財 務 資 料

本文 件 為 草 擬 本，其 所 載 資 料 並 不 完 整 及 可 作 更 改。本 文 件 所 載 資 料 須 與 本 文 件 首 頁
「警告」一節一併閱讀。

食物價格

食物價格影響我們已售存貨的成本，包括我們營運中的餐飲成本。截至2012年、
2013年及2014年3月31日止年度，我們已消耗存貨成本分別為634.4百萬港元、571.6

百萬港元以及639.3百萬港元，佔我們於該等期間收益分別36.8%、30.3%以及28.7%。
因此，食物價格對我們的經營業績有重大影響。

我們在2012年4月啟用大型中央廚房與物流中心，透過統一採購供應、精簡食品
生產程序、減少食材損耗及改善營運效率，更有效控制食物成本。

我們自香港的進口商以及我們於中國的供應商購入原材料及食材，而該等進口商
自多個國家購入原材料及食材。例如，我們營運中所使用的新鮮海鮮通常自香港進口
商購入，而進口商自其他國家購入海鮮。新鮮海鮮的價格易波動，難以預測。此外，營
業紀錄期間，全球食物價格普遍上升。為應對有關趨勢，我們已（其中包括）統一營運
步驟改善經營效率以及透過使用我們的中央廚房與物流中心集中供應採購，精簡食品
生產程序以減少食材浪費，物色可以較低價格提供同等質量食材的其他供應商。我們
已出售存貨成本佔我們收益百分比將仍然為我們業務營運整體效益以及盈利能力的
主要表現指標。

下表載列營業紀錄期間假設已出售存貨成本波動對我們除稅前溢利以及年內溢利
影響的敏感度分析，乃假設截至2012年、2013年及2014年3月31日止年度的波幅分別
為5.0%、10.0%及15.0%，與我們營業紀錄期間已出售存貨成本的過往波幅相同。

（千港元，百分比除外）
假設波幅 +5% –5% +10% –10% +15% –15%

對截至2012年3月31日止年度綜合全面收益表若干項目的影響

已出售存貨成本變動 31,718 (31,718) 63,436 (63,436) 95,154 (95,154)
除稅前溢利變動 (31,718) 31,718 (63,436) 63,436 (95,154) 95,154
除稅後溢利變動 (26,485) 26,485 (52,969) 52,969 (79,454) 79,454

對截至2013年3月31日止年度綜合全面收益表若干項目的影響

已出售存貨成本變動 28,582 (28,582) 57,164 (57,164) 85,746 (85,746)
除稅前溢利變動 (28,582) 28,582 (57,164) 57,164 (85,746) 85,746
除稅後溢利變動 (23,866) 23,866 (47,732) 47,732 (71,598) 71,598

對截至2014年3月31日止年度綜合全面收益表若干項目的影響

已出售存貨成本變動 31,967 (31,967) 63,934 (63,934) 95,901 (95,901)
除稅前溢利變動 (31,967) 31,967 (63,934) 63,934 (95,901) 95,901
除稅後溢利變動 (26,692) 26,692 (53,385) 53,385 (80,077) 80,077

216

財 務 資 料

本文 件 為 草 擬 本，其 所 載 資 料 並 不 完 整 及 可 作 更 改。本 文 件 所 載 資 料 須 與 本 文 件 首 頁
「警告」一節一併閱讀。

僱員成本

僱員成本包括應付所有僱員及職工（包括執行董事、總部人員及餐館和中央廚房
與物流中心的員工）的全部薪金及福利。截至2012年、2013年及2014年3月31日止年度
各年的僱員成本分別為498.2百萬港元、560.3百萬港元及685.6百萬港元，分別相當於
有關期間收益的28.9%、29.7%及30.8%。

由於本地勞工法例和市場趨勢轉變，香港餐館行業的僱員薪金水平近年持續上升。
基於香港的通脹壓力令工資不斷增加，故我們預期餐館的僱員成本會持續上升。

我們相信，優質的客戶服務是餐館業務成功的關鍵。我們擬在日後繼續推行各項
鼓勵僱員措施，以提升僱員的忠誠度及激勵僱員。我們為餐館僱員提供具競爭力的工
資及其他褔利，以減少僱員流失。然而，食品服務業的僱員離職水平較其他行業高。

我們相信，僱員成本總額佔總收益百分比上升的壓力可透過下列各項抵銷：(i)隨
著餐館網絡擴充而令使用中央廚房及物流中心的營運槓桿效益持續提高；(ii)在維持
整體服務質素的同時，進一步集中由中央廚房及物流中心負責食材初步加工並減少在
個別餐館進行需要大量人手的工序，控制餐館僱員人數增加；及 (iii)透過提供不同培